
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano XLIX – Nº 310– Julho/ 2014 

 

 

 

CAMPUS DE CEDRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Alameda José Quintino, S/N, Prado 
CEP: 63400-000 – Cedro – CE 

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  007 

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Henrique Paim Fernandes  
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antônio de Oliveira 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Antony Gleydson Lima Bastos 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Glauber de Moura 

 

 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 03



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

                           
                         PORTARIA Nº 22/GDG, DE 16 DE JULHO DE 2014. 

 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 

DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas 

atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº 583/GR, 

de 29/08/2013, do Gabinete da Reitoria,  

 
R E S O L V E 

 

 

Art. 1º - Dispensar, TACIALENE ALVES DE OLIVEIRA, SIAPE 

1581391, Técnico Administrativo, integrante do Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da função gratificada de Coordenação de Biblioteca, Código FG-

02 da qual fora designada pela Portaria Nº 019/GDG, de 27 de março de 2014, 

publicada no DOU de 28/03/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

do DOU. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de julho de 2014. 

 
 
 
 
 

                        SIAPE 1795303 
Diretor Geral em Exercício IFCE – campus Cedro 

 
 
 
 
 
 
 
 

 IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 04



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 
PORTARIA Nº 23/GDG, DE 22 DE JULHO DE 2014. 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que consta na Portaria nº 583/GR, de 

29/08/2013, do Gabinete da Reitoria,  

 
R E S O L V E 

  

Art. 1º - Interromper, no período de 23/07/2014 a 01/08/2014, por 

necessidade do serviço, conforme o art. 80, da Lei 8.112/90, as férias do servidor 

Antony Gleydson Lima Bastos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 1795303, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição 

Federal de Ensino, Campus Cedro.  

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 13 a 

22/08/2014. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de julho de 2014. 

 

 

 
SIAPE 1795303 

Diretor Geral em Exercício IFCE – campus Cedro 
 
                          
 
 
 
 
 
 
                        
 
 IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 05



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

                          PORTARIA Nº 24/GDG, DE 22 DE JULHO DE 2014. 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS 
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que consta na Portaria nº 583/GR, de 

29/08/2013, do Gabinete da Reitoria,  

 
R E S O L V E 

  

Art. 1º - Designar os servidores a seguir relacionados, 

pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para desempenharem as funções 

discriminadas no quadro abaixo durante a vigência do respectivo contrato 

celebrado entre o IFCE – campus Cedro e a empresa a seguir enunciada, com 

observância da legislação vigente:  

SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE CARGO CONTRATO EMPRESA OBJETO 

José Tavares 
de Luna Neto  

Fiscal 
Titular 

1781931 Professor de 
EBTT 

04/2014 Protek 
Comécio e 
Serviços de 
Segurança 
LTDA - ME 

Prestação de 
serviços de 
instalação de 
câmeras de 
segurança  

Márcio Pereira 
Gonçalves 

Fiscal 
Substituto 

1813390 
 

Técnico de 
Tecnologia 
da 
Informação 

 

Art. 2º - Revogar todas as disposições em contrário. 

Art. 3º - Fixar em um ano o período de vigência da presente 

Portaria a qual entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de julho de 2014. 

 

 
SIAPE 1795303 

Diretor Geral em Exercício IFCE – campus Cedro 
 

 

 
 

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 06



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

7/2014

Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 05/08/2014

Campus Cedro

PCDP 002398/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

425.628.303-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (05/06/2014) Fortaleza (07/06/2014)

Fortaleza (07/06/2014) Cedro (07/06/2014)

Descrição Motivo: Participar da reunião do Colégio de Dirigentes do IFCE, representando o Diretor Geral do campus Cedro e resolver
assuntos administrativos.

Valor das Diárias: 600.60

PCDP 002494/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

848.611.933-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (09/06/2014) Fortaleza (10/06/2014)

Fortaleza (10/06/2014) Cedro (10/06/2014)

Descrição Motivo: Copa FIFA 2014 - Simultânea. Participar da solenidade de aniversário do campus Quixadá, em 09/06/2014. E participar da
solenidade de posse dos novos professores do IFCE campus Cedro, em 10/06/2014.

Valor das Diárias: 346.80

PCDP 002612/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

218.102.063-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (09/06/2014) Fortaleza (11/06/2014)

Fortaleza (11/06/2014) Cedro (11/06/2014)

Descrição Motivo: Copa FIFA 2014 - Simultânea. Participar da solenidade de aniversário do campus Quixadá, em 09/06/2014. E participar da
solenidade de posse dos novos professores do IFCE campus Cedro, em 10/06/2014.

Valor das Diárias: 754.65

PCDP 002615/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

218.102.063-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (20/06/2014) Fortaleza (21/06/2014)

Fortaleza (21/06/2014) Cedro (21/06/2014)

Descrição Motivo: Copa FIFA 2014 - Simultânea. Participar da solenidade de posse de um novo professor do IFCE campus Cedro, dia
20/06/14, às 16:0h, no Gabinete da Reitoria, em Fortaleza-CE

Valor das Diárias: 534.75

PCDP 002624/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIO PEREIRA GONCALVES

003.905.633-31 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - A Serviço

Cedro (26/06/2014) Fortaleza (27/06/2014)

Fortaleza (27/06/2014) Cedro (27/06/2014)

Descrição Motivo: Copa FIFA 2014 - Simultânea. Ida ao campus Fortaleza para recolher material de TI doado para o campus Cedro.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de  4

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 07



Valor das Diárias: 497.10

PCDP 002624/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCIO PEREIRA GONCALVES

003.905.633-31 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - A Serviço

Cedro (26/06/2014) Fortaleza (26/06/2014)

Fortaleza (26/06/2014) Cedro (26/06/2014)

Descrição Motivo: Copa FIFA 2014 - Simultânea.  Ida ao campus Fortaleza para recolher material de TI doado para o campus Cedro.

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 002830/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDRE LUIZ DA CUNHA LOPES

744.564.663-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Cedro (14/07/2014) Fortaleza (14/07/2014)

Fortaleza (14/07/2014) Cedro (14/07/2014)

Descrição Motivo: Em atendimento da convocatória da Reitoria, participar de reunião com o Reitor e Coordenação Geral do PRONATEC,
conforme documento em anexo.

Valor das Diárias: 89.25

PCDP 002956/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO WALKER LUCAS ALVES

414.658.653-49 TECNICO EM CONTABILIDADE

Nacional - Treinamento

Cedro (03/08/2014) Juazeiro do Norte (03/08/2014)

Juazeiro do Norte (03/08/2014) Salvador (09/08/2014)

Salvador (09/08/2014) Juazeiro do Norte (09/08/2014)

Juazeiro do Norte (09/08/2014) Cedro (09/08/2014)

Descrição Motivo: Participar da XI SEMANA DE ADMIN. ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, conforme
programação constante no processo de n° 23262.012716.2014-88

Valor das Diárias: 1,659.95

PCDP 002970/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JESSE CARNEIRO LIMA

947.884.993-04 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Cedro (03/08/2014) Juazeiro do Norte (03/08/2014)

Juazeiro do Norte (03/08/2014) Salvador (09/08/2014)

Salvador (09/08/2014) Juazeiro do Norte (09/08/2014)

Juazeiro do Norte (09/08/2014) Cedro (09/08/2014)

Descrição Motivo: Participar da XI SEMANA DE ADMIN. ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, conforme
programação constante no processo de n° 23262.012716.2014-88

Valor das Diárias: 1,390.85

PCDP 002972/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO NERI DE ALMEIDA

812.954.053-34 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Cedro (03/08/2014) Juazeiro do Norte (03/08/2014)

Juazeiro do Norte (03/08/2014) Salvador (09/08/2014)

Descrição Motivo: Participar da XI SEMANA DE ADMIN. ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, conforme
programação constante no processo de n° 23262.012716.2014-88

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de  4

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 08



Salvador (09/08/2014) Juazeiro do Norte (09/08/2014)

Juazeiro do Norte (09/08/2014) Cedro (09/08/2014)

Valor das Diárias: 1,390.85

PCDP 002986/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMANNUEL DIEGO GONCALVES DE FREITAS

014.552.443-41 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (20/07/2014) João Pessoa (23/07/2014)

João Pessoa (23/07/2014) Cedro (23/07/2014)

Descrição Motivo: A viagem de estudo: A viagem é solicitada com a expectativa de propiciar ao grupo discente a oportunidade de vivenciar
um momento onde os resultados de diversas pesquisas científicas relacionadas à Robótica Móvel se tornam evidentes em
aplicações práticas desenvolvidas com propósitos competitivos.

Valor das Diárias: 651.25

PCDP 002998/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

848.611.933-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Cedro (22/07/2014) Fortaleza (22/07/2014)

Fortaleza (22/07/2014) Cedro (22/07/2014)

Descrição Motivo: Participar de reunião na Pró-reitoria de Gestão de Pessoas sobre processos de redistribuição de docentes e contratação de
substitutos; Reunião na Pró-reitoria de Ensino sobre projetos dos novos cursos e atualizações dos cursos atuais.

Valor das Diárias: 109.95

PCDP 003083/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

848.611.933-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (25/07/2014) Juazeiro do Norte (25/07/2014)

Juazeiro do Norte (25/07/2014) Cedro (25/07/2014)

Descrição Motivo: Reunião referente ao encontro da Comissão Regional de atualização do Regulamento de Organização Didática do IFCE
com representantes locais dos campi Juazeiro, Crato e Iguatu.

Valor das Diárias: 88.80

PCDP 003085/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

848.611.933-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (31/07/2014) Fortaleza (01/08/2014)

Fortaleza (01/08/2014) Cedro (01/08/2014)

Descrição Motivo: Reunião referente ao Processo de Seleção Unificada 2014.2, conforme MEMO Circular nº 017/2014/PROEN e Portarias
31/2014/PROEN e 32/2014/PROEN.

Valor das Diárias: 346.80

PCDP 003086/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROMULO HOLANDA DE ARAUJO

966.661.103-15 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Encontro/Seminário

Cedro (31/07/2014) Fortaleza (01/08/2014)

Fortaleza (01/08/2014) Cedro (01/08/2014)

Descrição Motivo: Reunião referente ao Processo de Seleção Unificada 2014.2, conforme MEMO Circular nº 017/2014/PROEN e Portarias
31/2014/PROEN e 32/2014/PROEN.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de  4

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 09



Valor das Diárias: 284.70

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 4 de  4

IFCE/Cedro | Boletim de Servi€o n• 310/JULHO/2014| P‚gina 10


